
 

Pag. 1 a 8 

Roma, 26/01/2023 

AL PERSONALE SCOLASTICO 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL SITO 

 

OGGETTO: AVVISO RIVOLTO A PERSONALE INTERNO PER LA SELEZIONE DI 

FIGURA DI COLLAUDATORE - “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”. 

 

sottoazione 
codice 

identificativo 
titolo del 
progetto 

importo 
autorizzato 

CUP 

Azione 
13.1.5A 

13.1.5A-
FESRPON-LA-

2022-186 

Ambienti didattici 
innovativi per le 

scuole dell'infanzia 
€ 75.000,00 I84D22000640006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 29583 del 09/10/2020 recanti “Disposizioni 

e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - 

ottobre 2020, con le quali si forniscono indicazioni per il reclutamento di personale esperto interno ed esterno; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, la pubblica amministrazione procede preliminarmente 

ad accertare la presenza della professionalità all’interno del proprio organico; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 27 del 28/10/2022 di approvazione del PTOF a.s. 2022-25 e la delibera del 

Consiglio di Istituto n. 58 del 04.11.2022 di approvazione del Ptof a.s. 2022-25; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2022, delibera di approvazione del CI n. 22 del 14/02/2022; 

VISTO il CCNL della scuola; 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
M

A
N

U
E

LA
 C

IT
O



Pag. 2 a 8 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione 

del progetto: Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 0007755 del 30/09/2022; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha effettuato acquisti di forniture per ambienti di apprendimento 

innovativi della scuola dell’Infanzia, nei plessi di Via G. Messina 71 e Casa dei Bambini a indirizzo Montessori; 

VALUTATO che per la realizzazione del Progetto si rende necessario individuare uno o più esperti collaudatori per la 

corretta esecuzione delle forniture di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza 

e parità di trattamento; 

VISTO il Regolamento relativo alla disciplina degli incarichi ad esperti interni ed esterni adottato con delibera n. 94 del 

Consiglio di Istituto 10/11/2021; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione delle seguenti figure professionali: n° 1 / max n. 2 Esperti collaudatori per il controllo 

della regolare esecuzione e verifica della conformità nel campo degli arredi, dei giochi didattici e 

delle attrezzature digitali per la scuola dell’infanzia. 

 

Art. 2 - Compenso  
L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante da apposito verbale, per le quali sarà 

corrisposto un compenso orario lordo dipendente secondo le tabelle del CCNL di categoria, entro il limite 

massimo previsto dal piano finanziario, omnicomprensivo delle ritenute previdenziali a carico 

dell'Amministrazione, corrispondente ad un importo onnicomprensivo di tutti gli oneri pari a max € 1.125,00 

(Lordo Stato). La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, previa erogazione effettiva 

dei relativi fondi previsti dalla misura PON FESR. 

 

Art. 3 - Requisiti di partecipazione 
- Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. 

- Godere dei diritti civili e politici. 

- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale. 

- Non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi. 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 

39/2013. 

- Non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale, 

quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

- Aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

Il possesso dei predetti requisiti di accesso dovrà essere autocertificato (Allegato A) mediante dichiarazione 

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva da parte di questa amministrazione di 

controlli, anche a campione. 

 

Art. 4 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’Allegato A, debitamente firmato in calce, corredate dall’Allegato B 

– autovalutazione titoli, dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esso debitamente firmato), 

da un documento di identità in corso di validità e dalla dichiarazione di incompatibilità (Allegato C) devono 

pervenire, entro le ore 12.00 del 04.02.2023 esclusivamente via mail alla casella rmic839006@istruzione.it, 

specificando nell’oggetto “PON Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso 

Collaudatore. 

 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione in allegato. 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U

mailto:rmic839006@istruzione.it


Pag. 3 a 8 

 

Art. 5 - Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti. 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo. 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3. 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3. 

 
Il collaudatore, in fase successiva e comunque prima dell'assegnazione formale dell'incarico di fornitura 

all’avente diritto, dovrà consegnare apposita dichiarazione di non essere collegato a qualsiasi titolo alla ditta 

assegnataria della fornitura del presente progetto. 

 

Art. 6 - Selezione 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle 

esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO COLLAUDATORE 

A - L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

A1. Laurea attinente come da 
requisito di ammissione 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

  PUNTI   

110 e lode 20   

100 - 110 18   

< 100 15   

A2. Laurea triennale attinente alla 
selezione come da requisito di 
ammissione 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

 12   

A3. Diploma di scuola secondaria di 
2° grado coerente con il profilo 
richiesto (in alternativa ai punti A1 e 
A2) 

 8   

B - LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE    

B1. Certificazione informatiche 
riconosciute dal ministero 
dell’istruzione 

Max 2 5 punti cad.   

B2. Certificazione didattiche relative 
alle metodologie innovative 

Max 2 5 punti cad.   

C - LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. Precedenti incarichi di 
collaudatore o progettista in 
progetti finanziati dal fondo sociale 
europeo (fesr)  

Max 5  2 punti cad.   

C2. Competenze specifiche 
dell'argomento (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 5  2 punti cad. 

  

TOTALE 60 PUNTI   

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U



Pag. 4 a 8 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 

di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

 

In assenza di candidature interne idonee, verrà emanato un nuovo bando che sarà rivolto a personale 

appartenente ad altra Istituzione scolastica e a soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione. 

 

La pubblicazione delle graduatorie sul sito web della scuola ha valore di notifica agli interessati che, nel caso 

ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il 

Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della 

graduatoria definitiva. Trascorso il termine di 5 giorni senza che siano pervenuti reclami, la graduatoria 

provvisoria avrà valore definitivo. 

 

Art. 7 - Compiti del collaudatore 

Sono compiti del collaudatore: 

- verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel contratto; 

- collaborare con il Dirigente per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la 

corrispondenza rispetto a quanto specificato nella richiesta di forniture; 

- eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

- verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori;  

- collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed 

al buon successo del progetto; 

- predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 

Il suddetto incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico e il pagamento sarà 

rapportato alle ore effettivamente prestate oltre l’orario di servizio, documentate mediante redazione di appositi 

timesheet. Il compenso orario è quello stabilito nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria, fissato il tetto 

massimo previsto per il Piano Finanziario autorizzato, pari ad € 1.125,00 onnicomprensivi di qualsiasi onere 

anche a carico del datore di lavoro. 

 

Art. 8 - Revoche e surroghe 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 

e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale. 

Le precedenti condizioni sono considerate parte integrante della prestazione professionale richiesta, il mancato 

rispetto delle stesse quindi, viene considerato causa sufficiente per la revoca dell’incarico. Qualora il personale 

individuato, all’atto della convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà 

avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e consegnata a mano presso l’Istituto. 

 

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Emanuela CITO. 

 

Art. 10 - Tutela della privacy 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti del 

Reg. Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati 

personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro 

di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico 

saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale 

vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 

istituzionale dell’istituto. 

 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U



Pag. 5 a 8 

Art. 11 -Pubblicizzazione e diffusione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo e sul Sito web di questa Istituzione 

Scolastica. 

 

Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Emanuela CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa  

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U



Pag. 6 a 8 

ALLEGATO A (istanza di partecipazione COLLAUDATORE)  

 

Al Dirigente Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA G. MESSINA” 

ROMA (RM) 

 

Domanda di partecipazione alla selezione PON INFANZIA “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

in servizio presso __________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE relativamente 

al progetto: 

 

Titolo Progetto Identificativo 
 

CUP 
“Ambienti didattici 

innovativi per la scuola 
dell’infanzia” 

Codice nazionale 
13.1.5A-FESRPON-LA-2022-186 

I84D22000640006 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

__________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal DS 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 
 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

▪ Dichiarazione di incompatibilità 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’Istituto Comprensivo Via G. Messina di Roma (RM) al 

trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione. 
 

Data___________________ firma____________________________________________  

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U



Pag. 7 a 8 

ALLEGATO B (griglia di valutazione COLLAUDATORE) 

 

Al Dirigente Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA G. MESSINA” 

ROMA (RM) 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________ 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO COLLAUDATORE 

A - L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    
da compilare a 

cura del 
candidato 

da compilare a 
cura della 

commissione 

A1. Laurea attinente come da 
requisito di ammissione 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

  PUNTI   

110 e lode 20   

100 - 110 18   

< 100 15   

A2. Laurea triennale attinente alla 
selezione come da requisito di 
ammissione 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

 10   

A3. Diploma di scuola secondaria di 
2° grado coerente con il profilo 
richiesto (in alternativa ai punti A1 e 
A2) 

 5   

B - LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE    

B1. Certificazione informatiche 
riconosciute dal ministero 
dell’istruzione 

Max 2 5 punti cad.   

B2. Certificazione didattiche relative 
alle metodologie innovative 

Max 2 5 punti cad.   

C - LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. Precedenti incarichi di 
collaudatore o progettista in 
progetti finanziati dal fondo sociale 
europeo (FESR)  

Max 2  5 punti cad.   

C2. Competenze specifiche 
dell'argomento (documentate 
attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Max 2 5 punti cad. 

  

TOTALE                                                                  60 PUNTI    

 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

  

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U



Pag. 8 a 8 

ALLEGATO C (Dichiarazione di assenza incompatibilità) 

 

Al Dirigente Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA G. MESSINA” 

ROMA (RM) 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE ESPLETAMENTO ATTIVITÀ DI 

COLLAUDATORE 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-186 

CUP: I84D22000640006 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________ 

 

- Visto l’art. 53 del D.Lgs. 165 del 2001 e successive modifiche; 

- Vista la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del D.L. n. 

201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011; art. 1, commi 471 e seguenti, della legge n. 

147/2013; art. 13 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014); 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. N. 165/2001; 

- Visto il D. Lgs. n. 33/2013; 

- Consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 76 del 

DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità; 

 

DICHIARA 

 

Ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che non sussistono cause di incompatibilità, di astensione 

e/o di conflitti di interesse nell’espletamento delle attività che si accinge a svolgere. 

Lì, ___/___/_____ 

 

 

 

F.to 
 

 

 

RMIC839006 - A0U0UJN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000779 - 26/01/2023 - VII.6 - U


		2023-01-26T20:08:57+0100
	EMANUELA CITO




